(39) Ita Samuel pro *Copronymi*. Jam Zonaras, xv. 2. aliam causam eamque notissimam tradit hujus ægnotinis.

(40) In Vahanum principem, quem adolescentem

Saraceni Christi odio occiderunt, superest hymnus qui editus putatur a litterata femina sorore ejus mostissima Chosroanusa.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	PATR.	ÆRÆ ARM.		
		Con- stanti- nus	Merua- nus	Tirida- tes			
MERUANUS annis vi.							
	383	754	9	1	13	201	Schisma Paschatis cau- sa. Isaacus nobilis Bagra- tunius, vir abundans vir- tutibus pacisque studio- sus. Hac ætate Isaacus et Hamazaspes Vahani prin- cipis Arzeruniorum filii impressione adversus in- cursores facta in partibus Vaspuracaniæ multos ex iis bello fregerunt: donec ab hostibus confossi vul- neribus gloriosissime ob- ierunt.
		755	10	2	14	202	
		756	11	3	15	203	
		757	12	4	16	204	
	384	758	13	5	17	205	
		759	14	6	18	206	
AMIR-ABDLA an. iii.							
		760	15	1	19	207	Duo sidera, alterum orientem versus, alterum in occidente apparuerunt.
		761	16	2	20	208	
	385	762	17	3	21	209	
ABDLA annis xxii.							
		763	18	1	22	210	
		764	19	2	23	211	
OLYMP.	CHRIS- TI	CONST.	AMIR.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
		Con- stan- tinus	Abdla	Asu- tius	Tiri- dates		
ASUTIUS an. xvii.							
							Hinc denuo exordiamur seriem, quorum primus est annus iii: Asutius Bagratunius (41).
	386	765	20	3	1	212	Dominus Tiridates alter e Dasnavoria provincia.
		766	21	4	2	213	
		767	22	5	3	214	
SION annis viii.							
		768	23	6	4	215	Dominus Sion e Bagua- nia provincia, ad radices montis Simi. Hic fontis exarescenti, vigiliis et præ- cibus, perennes aquas re- stituit.
		769	24	7	5	216	
	387	770	25	8	6	217	
		771	26	9	7	218	
		772	27	10	8	219	Hoc tempore clades Cha- lenii Arenii et Thainæ (42), quo in loco septingenti ho- mines necati sunt, capti autem mille et ducenti.

Muselius Mamiconius et Samuel cum suis familiaribus aliisque conspicuis ex Armeniorum exercitu viris per dies paschales ab Ismaelitis cæsi sunt. Hac ætate florebat Stephanus, sacerdotum in aula princeps, vir doctissimus et omni philosophica et grammatica disciplina politissimus, non sine spiritalium virtutum comitatu. Item cognoscebantur illustres Armeniacarum provinciarum doctores domini Ephremus, et Anastasius et Crucedatus, et David cognomento Romanerus, magnusque philosophus Stephanus Siuniensis auditor Mosis.

(41) Hic revera incipit Bagratuniorum domina-
tio, qui demum regio nomine præfulserunt.

(42) Hæc nomina fortasse in aliquo mendo ca-
bant.

OLYMP.	CIRRI- STI	CONST. Con-stanti- nus	AMIR. Ablla	ARM. Asu- tius	PATR. Sion	ÆRE ARM.
388	773	28	11	9	6	220
	774	29	12	10	7	221
	775	30	13	11	8	222

ISAIAS annis xiii.

389	776	31	14	12	1	223	Dominus Isaias e Nighiæ oppido Elipatrusa. Hic erat viduæ filius, quæ secum ad januas ædis patriarchalis vitam degebat, ibique filium magna cum spe nutriebat. Revera hic tandem ad patriarchalem dignitatem meritissime evectus est.
	777	32	15	13	2	224	
	778	33	16	14	3	225	
	779	34	17	15	4	226	
	780	35	18	16	5	227	
	781	36	19	17	6	228	
SEMBATUS annis xxii.							
390	782	37	20	1	7	229	

LEO annis v.

783	1	21	2	8	230
784	2	22	3	9	231

BAHADINUS annis x.

391	785	3	1	4	10	232
	786	4	2	5	11	233
	787	5	3	6	12	234

CONSTANTINUS et IRENE mater annis x.

Horum imperantium ætate Romæ (43) imagines restitutæ sunt. Item contigit ut ingens quædam arca marmorea viseretur: quæ postquam ab admirantibus reserata est, hæc ibi scripta occurrerunt: « Quid me tegere interest, quandoquidem Constantiani et Irenes temporibus me sol visurus est (44). »

392	788	1	4	7	13	235	Defuncto Isaiâ Ipendaculus (45) Devinensem ecclesiam spoliat: dominus autem Stephanus Devinensis non nisi ingenti pecunia soluta succedit.
	789	2	5	8	1	236	
	790	3	6	9	1	237	
JOABUS Curopalates ex Ostania anno i.							
SOLOMON anno i, e cœnobio Mache- norum, vir grandævus (46).							
	791	4	7	10	1	238	

GEORGIS annis iii, ortus ad Aracasi radices.

393	792	5	8	11	1	239
	793	6	9	12	2	240
	794	7	10	13	3	241

(43) Intelligit novam Romam Constantinopolim.

(44) Rem narrant etiam Zonaras xv, 10, Cedrenus p. 469 D; Glycas iv, p. 285 B.C.

(45) Hoc vocabulum fortasse mendosum.

(46) Joannes patriarcha Armeniorum et historicus, nec non Asolinichius et alii, narrant hunc Solomonem, dum ad sedem patriarchalem adduce-

retur, interrogatum a quibusdam curiam tam devota ætate et corpore abstinencia confecto patriarchatum exoptasset, protinus respondisse, pergere se ut a claris pictoribus in ecclesiæ pariete cum reliquis patriarchis exprimeretur. Hoc picture apud Armenios documentum eruditi non spernent.

OLYMP.	CHRI- STI	CONST.	AMIR.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.		
		Con- stanti- nus	Musis	Sem- batus	Jose- phus			
MUSIS anno I.								
JOSEPHUS annis XI.								
		795	8	1	14	1	242	
		HARUNUS (46') RASID annis XXIII.						Hic Josephus e familia Aragaziorum erat, incola au- tem cœnobii Sancti Gregorii.
		796	9	1	15	2	243	
		797	10	2	16	3	244	
		NICEPHORUS annis IX.						
		798	1	3	17	4	245	
		799	2	4	18	5	246	
		800	3	5	19	6	247	
		801	4	6	20	7	248	
		802	5	7	21	8	249	
		803	6	8	22	9	250	
		ASUTIUS an. XI.						Asutius Sembati filius cognomento Mesagher (48).
		804	7	9	1	10	251	
		805	8	10	2	11	252	
		DAVID annis XXVII.						David ortus e Mazaiz oppido Calao.
		806	9	11	3	1	253	
		MICHAEL annis III.						Nicephorus contra Bul- garos profectus interit cum universo comitatu.
		807	1	12	4	2	254	
		808	2	13	5	3	255	
		809	3	14	6	4	256	
		LEO annis VIII.						
		810	1	15	7	5	257	
		811	2	16	8	6	258	
		812	3	17	9	7	259	
		813	4	18	10	8	260	
		814	5	19	11	9	261	
		815	6	20	12	10	262	
		816	7	21	13	11	263	
		817	8	22	14	12	264	
		MICHAEL annis IX.						
		818	1	23	15	13	265	
		MAHMETUS (49) an. III.						
		819	2	1	16	14	266	
		820	3	2	17	15	267	
		821	4	3	18	16	268	

Constantinus postquam annis decem cum matre regnaverat, fertur hac imperio dejecta, solus rerum potitus annis VII; mox et mater Irene capti filii oculos effodisse et sola regnavisse annis V.

POST ADAMUM AN. MMMMM, POST CHRISTUM DCCCII.

Animalium lues.

Falsus rex Thomas in urbem Carinam venit.

Sembatus atque Gregorius Churdeio geniti in Syriam abducti sunt.

Hostis Chrysophylen usque pervenit, captæque sunt plurimæ civitates, quas inter Macedoniæ præcipua Adrianopolis.

Leo imagines deiecit. Idem ædificavit Byzum et Arcadiopolim, cepitque Camachum

Sevata Agarens ducta uxore Arusiaca de gente Bagratunia consilium inuit cum Armeniis optimatibus jugo Amirarum Saraceno- rum semet eripiendi.

(46') Codd., *Aharon*.

(47) Illa quidem ætate hic erat *October*.

(48, Nempæ *carnivorus*. Ita autem dicitur est ob

hostes sæpe et fortiter cæcoso-

(49) Codd., *Mahmatus*.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	AMIR.	ARM.	PATR.	ERE ARM.	
			Mi- chael	Maimu- nus	Asu- tius	David		
MAIMUNUS annis xxi.								
	400	822 823	5 6	1 2	19 20	17 18	269 270	
SEMRATUS annis xxxii.								
	401	824 825 826	7 8 9	3 4 5	1 2 3	19 20 21	271 272 273	Sembatus filius A- sutii cognomento A- plabatus.
THEOPHILUS annis xv.								
Theophilus in Sy- riam profectus ur- bem Upatram cepit ; tum in Armenia ca- stellum Palinum et Mazcertam et Anliam in Dedniensi provin- cia, et Chosanam.	402	827 828 829 830 831 832	1 2 3 4 5 6	6 7 8 9 10 11	4 5 6 7 8 9	22 23 24 25 26 27	274 275 276 277 278 279	Cum Thoma dece- ptore certamen.
JOANNES annis xxii.								
Sembatus templum ingens atque ornatis- simum condidit Eraz- gavoræ, quæ nunc dicitur Siracuana.	403 404	833 834 835 836 837 838 839 840 841	7 8 9 10 11 12 13 14 15	12 13 14 15 16 17 18 19 20	10 11 12 13 14 15 16 17 18	1 2 3 4 5 6 7 8 9	280 281 282 283 284 285 286 287 288	Joannes ortus erat in Cotiæ oppido Ova. Theophilus Trape- zuntem cepit, Per- sasque pulsavit. Anno domini Joan- nis octavo malevoli quidam ejusdem cu- riæ homines invidio- sis calumniis virum sanctum onerabant. Hi tamen pessimum vitæ finem nacti sunt.
MICHAEL annis xxiv.								
	405	842	1	21	19	10	289	
ABUSHAL MAHMETUS annis ii.								
		843 844	2 3	1 2	20 21	11 12	290 291	
HARUNUS (50) annis iv.								
	406	845 846 847 848	4 5 6 7	1 2 3 4	22 23 24 25	13 14 15 16	292 293 294 295	
CIAPHARES annis xvii.								
		849	8	1	26	17	296	

tempore magnus erat Ismaeliticæ gentis Amira Ciaphares, magnus item dux Armeniorum Sembatus confessor, venit in Armeniam Amiræ ejusdem jussu quidam legatus Abusethus, qui Bagaratum principem protinus captum vinculisque constrictum misit ad Ciapharem. Montis autem Tauri incolæ, qui nunc Sasunii dicuntur, ut eorum quæ adversus Bagaratum acta fuerant pœnas expeterent, tumultuario milite conflato Abusethum pulsus ejus copiis interemerunt (51).

(50) Codd., *Aharon*.

(51) Hæc historia paulo brevior scribitur in nonnullis codicibus ad annum 846.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	AMIR.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.
		Mi- chael	Giapha- res	Semba- tus	Joan- nes	
407	850	9	2	27	18	297
	851	10	3	28	19	298
	852	11	4	29	20	299
408	853	12	5	30	21	300
	854	13	6	31	22	301

ZACHARIAS annis xxii, e Cottia
oppido Zaga.

855	14	7	32	1	302
-----	----	---	----	---	-----

Pessimus denique omnium valido cum exercitu superveniens Bugha (52), quem impius Ciaphares ad ulciscendam Abusethi necem in Armeniam mittebat, pluribus calamitatibus varioque pœnarum ac cœdium genere gentem excruciauit, præsertim nobiles et equestris militiæ ordinem : quibus autem vitam largiebatur, eos ut a Christo deficerent atque in sectæ suæ impietatem concederent blanditiis impellebat. Verum plurimi forti animo homines scutum sibi et arma Christi induentes, omnem suppliciorum dolorumque terrorem, qui sibi ab eo scelesto imminabat, spreverunt propter vitæ futuræ bona. In his fuit dilectus Deo *Atomus* ex Albage provincia, qui cum sociis magnam vim cruciatuum perpessus pretiosissimam coronam adeptus est : atque hi centum fere et quinquaginta fuerunt, præter eos qui in aliis provinciis martyres exstiterunt, quorum natale festum die quinta et vicesima Mehegan (53) mensis indictum est. Haud pauci tamen dolorum impatientes, probro semet commaculaverunt ; hiq̄e amissa æterna vita præsentem haud adepti sunt (54).

Improbis igitur ac sævus ille Bugha, ubi rem ex animi sui sententia conseri sensit, regionis optimates, partim dolo, partim auctoritate in suam potestatem redegit : quos inter magnum quoque ducem Armeniarum Sembatum, cognomento Aplabasum, sane angelis exoptabilem propter veram Christi notitiam, qui et confessor appellatus est. Jam vero malus iste Bugha ad magnum Amiram reditum maturans, reliquos vinculis, Sembatum autem fraude insidiosisque honorum promissis secum avehebat. Interim quia Joannes vita excesserat, Zacharias in sanctam dignitatem substitutus est, qui unius diei spatio a sacerdotio, imo a diaconatu, ad throni patriarchalis fastigium transiit.

Age vero omnibus qui a scelesto Bugha abducti fuerant, protinus supremi tyranni jussu carcere conclusis, nisi Christi legem execrarentur, non sine diris cruciatibus moriendum fuit. Et sane non pauci corporis nece perterriti a fide defecerunt ; excepto inclyto Sembato, qui etsi Christum constanter palamque confitebatur, nihilominus in vinculis morte sua obiit. Præfectus interim quidam Stephanus, cognomine Conus, intrepide Christum confessus martyrii palma donatus est anno æræ Armeniorum secundo supra trecentessimum. Porro prædicti Sembati confessoris corpus cum ingenti pompa et psalmodiis a fidelibus elatum est ad Sancti Danielis sacram ædem, illuc nimirum ubi iste olim leonum in læcum fuerat projectus.